
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATO DA MESA Nº 07/2023
 de 29 de março de 2023

“Dispõe sobre o regime de transição de que trata o art. 
191 da Lei nº 14.133/2021, no âmbito do Poder 
Legislativo de Botucatu”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL, 
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. Este Ato dispõe sobre o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei º 14.133/2021, 
no âmbito do Poder Legislativo.

Art. 2º. Os processos licitatórios e contratações autuados e que forem instruídos até 31 de março 
de 2023, com a opção expressa nos fundamentos das Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, serão 
por elas regidas, desde que as respectivas publicações ocorram até 29 de dezembro de 2023.

§1º. A opção por licitar com fundamento na legislação a que se refere o caput deverá constar 
expressamente na fase preparatória da contratação e ser autorizada pela autoridade competente 
até o dia 31 de março de 2023.

§2º. Os contratos ou instrumentos equivalentes e as atas de registro de preços firmados em 
decorrência da aplicação do disposto no caput persistirão regidos pela norma que fundamentou a 
respectiva contratação, ao longo de suas vigências.

Art. 3º. O disposto no art. 2º se aplica às publicações de avisos ou atos de autorização e/ou 
ratificação de contratação direta, por dispensa ou inexigibilidade de licitação.

Art. 4º. Os casos omissos decorrentes da aplicação deste ato serão dirimidos pela Mesa Diretora 
da Câmara Municipal, que poderá expedir normas complementares e disponibilizar informações 
adicionais.

Art. 5º.  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Vereador Antonio Carlos Vaz de Almeida
Presidente

Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira
1ª Secretária

Vereador Luiz Aurélio Pagani
2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara Municipal na mesma data. A Diretora 
Administrativa da Câmara,

SILMARA FERRARI DE BARROS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
K

C
8-

2B
42

-7
E

B
Z

-M
5X

7 
   

   
 -

P
ar

a 
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/


CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 29 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=JKC82B427EBZM5X7, ou vá 
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se 
este documento é válido:

Código para verificação: JKC8-2B42-7EBZ-M5X7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 J
K

C
8-

2B
42

-7
E

B
Z

-M
5X

7 
   

   
 -

P
ar

a 
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=JKC82B427EBZM5X7
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JKC82B427EBZM5X7
		2023-03-29T16:02:16-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura


		2023-03-29T17:47:02-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura


		2023-03-30T09:38:22-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura


		2023-03-30T09:40:06-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura




